, lector, Mercatoris
nominis tantam alter-
verbis strueret. Major
id haec est Ecclae,
aliquanto amantem,
veritatis zelus per-
ipsit, cum dubia fore
incertos, nec ad hoc in-
fisi contestata esset.
approbat Gregorius
locum confitentes, n. i.
ffloris, ipse ad hoc in-
tripicit epistolam; in
ensem, & alios libri
qui damnationem man-
bant. Objecit enim
Mercator, si libri ex
m. in locis tunc ver-
is locis. Videbat ep-
tor intelligens.

Mercatoris a Co-
enim omnia celi-
bene multa profer-
cum literis Theodo-
ries anathematis
de libris, de quin-
sunt re ipsa in na-
cundem esse ou-
rem scilicet; inci-
titanur. Quare, o-
reto, nondum in
n profilo, Greci-
i alt contra relia
sia diversa sunt,
est usque videntur
bris, compo-
nt impie plo-
Theodoretum s-
nem. Quid non vi-
um sit, Theodori
que exinde ipsa
missa? Et poter-
entes, & can-
timar, & can-
vitem videntur,
se papa scrip-
us. Pontificis ro-
e pollent; maxime
cavatori mortu-
n, cum de tribu
de duobus a
sumperat: con-
Theodoro, &
stantia, & lice-
intur, velutique
simum, in ins-
tercessoris verba-

Suspecte vo-
ces, licet ca-
tholicae, pro-
pter dicentes
conditionem.

DEUS-HOMO, &c.] Voces istae admodum catholicae suspicione nonarent, propter dicen-
tis qualitatem, & consequentia verba, **D**e-
us proper unitatem eius quem ex nobis assump-
tus est, naturas intinuit: nobilium enim Deus
interpretatur, hoc est, in nostra na-
tura Deus, in homine Deus, Deus & ho-
mo, Deus-homo factus, Deus natura hominis
incircumscripsit se vestiens, Deus in tem-
plo humano, Deus nobiscum, Deus proper
unitatem eius, quem ex nobis accep-
tit. Ergo non solum Deus, sed etiam
homo est Emmanuel; ipse vero & Christus
appellatus est, & Jesus nominatus, &
saluator vocatus.

RIUSQUAM conventus
apud Ephesum celebraretur,
duodecim capitulis strictum
aperteque resolutus, ut praef-
scius horum fieret intellectus
etiam rudiorum, & rationis expertum.
Quia vero se manifestum, qui ista protulit,
in concilio declaravit, & plures ex his,
qui convenerant, imperiti potius, nec

villa dogmatis imbuti notitia, pia hæc ar-
bitrati sunt; opera pretium vilum est, ite-
rum contranit, sermonemque distendere
& succisam blasphemiam multipliciter
confutare, ut ignorantibus evidentius ap-
probemus, quemadmodum evangelii de-
clarent adversa, qua nunc ab illis ma-
xime proscruntur.

Ejusdem ex libro ipsius operis primo

EX C E R P T U M S E C U N D U M .

OBSERVA, quomodo in excipis e libro
primo tractate scribit Phatius: contra
asserentes unius fuisse naturæ Deum Verbum,
& quod ex semine David sumpsit principium,
itemque adversus eos, qui divinitati passiones
attribuunt.

IDCIRCO Emmanuel jampridem, &
ante multa nativitatis tempora ex Virgine,
appellatus est parvulus. Emmanuel autem,
& ejus, qui sumpsit, & ejus, qui assum-
ptus est, naturas intinuit: nobilium enim
Deus interpretatur, hoc est, in nostra na-
tura Deus, in homine Deus, Deus & ho-
mo, Deus-homo factus, Deus natura hominis
incircumscripsit se vestiens, Deus in tem-
plo humano, Deus nobiscum, Deus proper
unitatem eius, quem ex nobis ac-
cepit. Ergo non solum Deus, sed etiam
homo est Emmanuel; ipse vero & Christus
appellatus est, & Jesus nominatus, &
saluator vocatus.

CONTRA Cyrilli dictum, quod una si-
natura Verbi incarnati, id vero videbatur non
nullis, quasi recte fidei symbolum, ut videre
est apud Cyrillum, in epistolis post pacem Ec-
clesiarum scriptis ad amicos querentes, quod
videretur recessisse ab *ipsestis*, cum duas post
unionem naturas in Christo Orientalibus con-
cessisset, qui ex eo prius ipsum arguebant, adha-
dere Apollinaristis, confusionem naturarum uni-
tatione factam delirantibus. Apollinaritis, in-
quam, non item Apollinaris ipsi; tradit enim Theo-
doretus, Polemum quedam (Polemionem alii
nominant) primum fuisse confusionis autorem. *lib. 4. her.*
Poleminus quidam, ait, ex ejus (Apollinaris) scri-
psi anam natum, & subflaviarum confusionem
factam dixit, & commixtionem divinitatis &
corporis. Inde Polemianorum heresis nata est.

Calumniantur
Cyrillo, quasi
naturarum
confusionem
doceres, cum
Apollinaristis
quibusdam.

Ioann. 2. v. 19.

Item ejusdem de libro secundo

EXCERPTUM QUARTUM.

ANIMADVERTE, lector, & in omnibus, quae ex secundo libro excerpta sunt, recognoscere characterem secundi libri de scriptis a Phatno, in quo ait, a Theodoreto cum adversariis ex sacra scriptura validius manum conscri.

SED & Gabriel evangelizans Virgini, *Luc. i. v. 31.* sicut Lucas beatus exponit: *Ecce, inquit, in utero concipies, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesu m; hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur, & dabit illi Deus sedem David patris sui, & regnabit hic super dominum Jacob in eternum, & regni ejus non erit finis. Ideoque & quod nascetur ex fænum, vocabitur Filius Dei.* Considerate, *Ibid. v. 35.* quod hic etiam cuncta dicantur humanitatem. Erit, inquit, *magnus*, non dixit, est: & filius altissimi vocabitur, non dixit, vocatur, aut est: non dixit, habet sedem David Patris sui, sed dabit ei: & regnabit, non dixit, regnat. Super quos? *Super dominum Jacob*, non dixit, super angelos & archangelos. Et iterum, *sancum* vocabitur *Filius Dei*, non dixit, vocatur.

Hoc fragmentum in epist. auctiis, Grace & Latine, in auctario Theodoreti ipsum vero magna ex parte ex scripsit Gregorius magnus, & in epistolam in prefatione laudatam transtulit. Nam post allatas Angeli ad Virginem voces, sic habet: *Confidate hic etiam, quia cuncta humanitas dicuntur. Erit, inquit, magnus, non dixit, est. Et filius altissimi vocabitur, non dixit, vocabitur. Et dabit ei Dominus sedem David Patris sui, non dixit, habet, sed dabit ei Dominus. Et regnabit, non dixit, regnat. Et super quos? Super dominum Jacob, non dixit, super Angelos & Archangelos.*

QUID ad hæc dicitis, qui veritatis proprias passiones proponentes, propter humana certamina, Deo prælium passi estis inferre? Cui ista convenient? Deo, & qui semper est, & regi, & sancto, & Filio Dei? An autem templo, quod ex semine David sumptum, & propter unitatem Dei Verbi hæc ipsa promeruit?

MAGNA hominis audacia simul & impietas! audacia quidem, accusantis ecumenicam synodum proditæ, propter perversitatem, veritatis; impietas vero, aperte Filium Dei a filio Virginis, naturalem ab adoptivo dividentis, alterumque alteri sola venerationis gloriæque unitate copulantis, &c.

ITEMQUE IBI POST PAULULUM.

NON itaque Dei Verbum post nativitatem Virginis magnum futurum esse prædictum; sed templum, quod ex Virginie sanctum, assumptum, unitum, & con-

nuncupatum etiam ipsum filius; non ut duos filios adoremus, sed ut in templo visibili Deum invisibilem contuentes, vnam illi venerationis gloriam deferamus.

EJUSDEM IN EODEM LIBRO SECUNDO.

CUM inveneris: Dominus autem plenus Spiritu sancto regressus a Jordane. Et iterum: Egressus est Jesus in virtute spiritus in ibid. v. 14. Galileam. Non Dei Verbum cooperatio ne vel auxilio egredi spiritus arbitreri; sed visibile templum, quod variis spiritus sancti donationibus fruebatur.

Hec cum titulo ipso ex scripsit Gregorius: In eodem libro secundo ait: Jesus autem plenus spiritu sancto regressus a Jordane. Et iterum: Egressus est Jesus in virtute spiritus in Galilæam. Non Dei Verbum cooperatio ne auxilio egredi spiritus arbitreri; sed visibile templum variis spiritus sancti donationibus fruebatur. Ex scripsit vero, ad id ipsum probandum, ad quod & Mercator, a Theodoreto nempe duas in Christo personas astrui.

ITEMQUE IBIDEM POST ALIQUANTA.

UT autem duarum naturarum divisionem manifeste per videas, ad doctrinam ipsius Domini veniamus. Accesserunt ad eum Iudei dicentes: Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Jesus: Solvite templum hoc, demonstrativa voce ibid. v. 19. eos ad visibile per trahens; & in tribus diebus suscitabo illud, deitatis potentiam audiētibus manifestans.

EX EODEM LIBRO.

HUNC Deus auclorem & salvatorem exaltavit. Quis igitur exaltatus? Non excelsus, sed ea natura, quam deitas exaltavit, quam Judæi interemerunt suspendentes in ligno: hæc enim exaltata est, conjunctione ejus, qui sumpsit eam, & habitavit in ea.

EX EODEM LIBRO.

MANIFESTUM est, inquit, quis die tertia resurrexit, & quis hoc resuscitavit, secundum Salvatoris promissionem dicens: Solvite templum hoc, & in triada redificabo illud. Quod tertia die resurrexit, hoc suspenderunt in ligno Judæi: Hoc unxit Deus spiritu sancto & virtute. Non enim

ET LIBRIS QUINQUE THEODORETI. 269

Deus Verbum vñctio aut operatione sancti Spiritus eguit; sed templum, quod ex semine Davíd assumens sibi met copulavit: & hoc evidenter ostendit Apostolus commemorans vñctionem, quæ a Deo facta est; & Spiritum sanctum, a quo vñctus est, & virtutem, qua fruebatur; & quemadmodum sanitatem operatus est: *Quoniam, inquit, Deus erat in illo.*

EX EODEM LIBRO.

Heb. 2. v. 9. PAULOMINUS ab angelis minoratum videmus JESUM propter passionem mortis, gloria & honore coronatum, ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem. Dividit a passione, ut sine Deo, inquit, pro omnibus gustaret mortem. Hunc etenim & paulominus ab angelis afferit minoratum; Verbum autem Deus non minor angelis, sed creator est angelorum, & virtutum, & dominationum, & omnis invisibilis & visibilis creatura.

SINE DEO, &c.] Longe aliter in editione, siue Latina vulgata, siue Greca: *Vt gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, inquit Iacobus 1. cap. 15. non parvum parvum.* Legunt tamen Graci quidam, *omnes genitivi in Deo, &c.* Adjuvat lectio, quam sequitur Theodoretus, haeresim dicentium, hominem a Deo depositum fuisse tempore passionis, quam haeresim alterius peperit vitiosa versio loci, Coloss. 2. v. 15. Ubi enim legitur: *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, & expoliante principatus & potestates: traduxit confederate, palam triumphantibus illas in semetipso;* legebant veteres quidam, exuens se carnem. Ita Hilarius libro de Trinitate, Ambrosius in tractatu de symbolo cap. 13. Augustinus cum libro de agone christiano cap. 2. tum alicubi paßim. Illa porro haeresis, que visa est Capreolo Nestorian pars, cum in Hispania serpente cepisset, cogit Vitalem & Constantium laicos Hispanos confulere Capreolum Carthaginensem Episcopum, qua ratione impugnanda foret. Confutacionem epistolam & Capreoli responsionem edidit Pater Simondus, ann. MDCXXX. Utramque reuterunt in generalium conciliorum collectionem, sive qui regiam, sive qui maiorem accurarunt. Verba confutentium ista sunt in vulgaris libris: *Sed & hominem purum dicunt peperisse in cruce, comprehendunt.* Ait, recessit Deus ab eo. Quibus parvitas nostra sic dicit, nunquam Deus recessit ab homine assumpto, nisi quando dixit de cruce: *Heli Heli lamma Sabactani,* Deus Deus meus, quare me dereliquisti? Ex quibus tria conficio Primum, opinatos fuisse hos Hispanos, Verbum ab homine recessisse, imminentे morte. Alterum vitiosam esse vulgarem lectio- nem, quod satis ostendit discohērens oratio, comprehendunt. Ait, recessit Deus ab eo. Postremum, qua ratione vitium emendari debeat. Argunt enim Vitalis & Constantius errorem suo pejorem, eorum scilicet, qui non solum in

cruce, sed toto passionis tempore, atque ita ab ipsa comprehensione, depositum a Verbo hominem disserant. Quare ita legendum puto: *Sed & hominem purum dicunt peperisse in cruce; post comprehendunt enim aiunt, recessit Deus ab eo, &c.* id est, post comprehensionem.

Porro autem Vitalis & Constantius eo venialiis erabant, quod magno forte exemplo decepti erant, Ambroſii scilicet, cuius haec sunt verba: *Hac beata anima, que in cruce ad divinitatem clamavis dicens: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? clamavi homo divinitatis separatione mortuus. Nam cum divinitatis mortis libera sit, viisque mors esse non poterat, nisi & ita discederet, quia vita divinitatis est, que nunquam partitur vel mortem, vel corruptionem: immortalis enim semper & incorruptibilis est.* Deus autem, qui Verbum & Spiritus est, qui ubi vult spirat, carnem humanam animamque suscepit, non deserit invitus, sed quia volunt, ubi volunt, quomodo volunt, & quando volunt, relinquent posuit eam, & iterum assumpsit eam. Non ergo cuiusquam iuris ac potestate exutus est carnem, sed ipse se exxit. Nam qui potuit non mori, si noluerit, procul dubio quia volunt, moriens est. Quod ita esse comprobans Apostolus ait: Spolians te carne, principatus & potestates expoliavit, triumphans illos semetipso, per mortem scilicet hominis suscepti.

EX EODEM LIBRO.

UNUM his omnibus adjiciens testi monium, sermoni terminum dabo: *Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula.* Quomodo igitur (hoc, sapientissimi, debemus advertere?) Quomodo ipse idem heri & hodie & in secula, & temporalis & aeternus, & in tempore & super tempora? Nam si aeternus est, temporalis non est; & si in tempore est, super tempus non est.

ILLUD ipsum Gregorius totidem verbis in prefatam epistolam transtulit, indeque erroris Nestoriani Theodoretum convinci posse credidit.

AUDITE surdi, & cœci respicie. Et quis est cœcus & surdus, nisi qui mente captus est, nec vult intendere veritati, oculos suos claudens radiis, & se lumini bus privans? Magistrum ergo veritatis audite jure præcipientem, voces evangelicas apostolicasque dividere, & dictati quidem sublimes ascribere, humiles autem humanitati deputare. Tandemque definite huic pia divisioni resistere; nec metu anathematis pavorem simplicioribus inferatis. Nos enim tanquam purgamenta, quæ a vobis formidolosa profertur, attendimus, sanctorumque Patrum magisteria custodimus.

INTENDIT animum in quartum Cyrilli anathematismum qui hujusmodi est: *S. quis personis duabus sive substantiis (sacerdotio) dispersas voces, que sunt in evangelicis, vel apostolici scripturis, queque vel de Christo a familiis dicuntur.*

vel ab ipso de seipso; & has quidem, ut homini, qui preter Verbum Ieorsus intelligatur; has vero ut divinas, solum Deo Verbo: anathema sit. Conculcione Theodoreti ad istum anathematismum, & cum ipsis confert, istamque ex cognitione virtusque intelliges, quantum fuerit Theodoreti in omnes anathematismos, sed in istum maxime odium. Unde non imerito Mercator sequentia paulo commotius scriptis.

*H*is verbis profanus iste, tam in Nestorium, quam in similes recte latam sub anathematis interpositione sententiam, ut estimat, attenuare contendit, ne se-

statores & complices metu praesentis & futurae penae, dogmata pravitatis abjiciant, & ad unitatis tramitem venire nitantur.

VERBA MARII MERCATORIS.

DENIQUE ut nequitia cordis ejus evidenter appareat, in ultima parte quarti libri Theodorum Mopsuestenæ civitatis Episcopum, quem omnes fere catholici haeticum esse cognoscunt, suis praconiis ita concelebrat.

Ex ultima parte libri quarti Theodoreti

EXCERPTUM QUARTUM.

*2. Cor. II. v.
26.*

Epiſ. 16.

IDCIRCO, inquit, magnum Theodorum, propugnatorem pietatis, & evangelicorum defensorem præconiorum, in medium non deduxi, quia & ipse, propter nescio quæ, nobiscum impugnat a vobis; & post labores plurimos, & labores conquitos; post tot certamina, & studia numerosa, non exterritorum, sed suorum sociorumque fidei calumniis appetitur: oportebat enim, cum cum Paulo post gentilium, & latronum, etiam falorum fratrum, ejus denique generis enumerare pericula. Hujus rei gratia tantum virum sponte præterire voluimus.

A d hunc librum videri potest spectare Theodoretus, cum Ireneo Episcopo arguenti, quod

Diodorum & Theodorum prætermisserit in Eranista, responder: *Quo cultu viros tantos prosequar, testis est liber, quem de illis composui, in quo confitam in illos accusationem diluvium, nec accusatorum potentiam, nec structas contras infidias reformidantes. Liber enim Pentalogi ab Apologetico pro Diodoro & Theodoro non differt; id manifeste demonstrature ex consequentibus Mercatoris verbis.*

Eranista dialogo t. idipsum habet. *Proferrem etiam tibi fortissimorum veritatis propagatorum Diodori & Theodori enarrationes, nisi viderem vos inferno in hos animo esse. Apollinarisque in eos odio & malevolentia successisse. Vidiq[ue]s enim hos etiam ceteris consonantia scripsi. & ex divino fome fluenta haesisti, rivulose & ipsos quoque spiritus extitisti: sed hos quidem prætermittam, quia implacabile bellum adversus eos suscepisti.*

Item in quinto libro, qui est totius ejus operis extremus,

EXCERPTUM QUINTUM.

VERBA MARII MERCATORIS.

IDEM hanc calumniam sanctæ synodo, quæ Nestorium jure perculit, execratus iste struere mititur, ut audeat dicere, beatos Patres, qui apud Ephesum convernerunt, non recti dogmatis intentione, sed timore potius, illam protulisse sententiam, quatenus Apollinaris olim sepulta perfidia per eos renovata esse videatur; hanc autem contumeliam in sanctos Dei pontifices his perfidis verbis exaggerat.

EX LIBRO QUINTO THEODORETI
PRO THEODORO.

TANTUM valuit invidia, cui vos mancipasti, ut quæ olim per unum aut duos, & hos latentes, Apollinaris loquebatur; hæc nunc per multos Ecclesias

præfules congregationibus Ecclesiarum, factis exhibeat, & tales herbae per pastores gregibus offerantur, luporumque morsus, rectorum ministerio, rationalibus ovibus infligantur; & qui in duabus, aut in tribus civitatibus extra murorum septa, paucae alloquebatur, quos etiam variis canticis seducebat, nunc iste per vos in mediis tripudiat verbibus: ejus enim predicationis errores, & vocum novitacibus decoramini, reparantes ejus blasphemiam, quæ jam fuerat consumpta temporibus.

Eadem nunc effundit in sanctos Dei pontifices, quæ ante scriperat in Cyrrillum, cum Joanni Antiocheno mitteret suas anathematismorum reprehensiones. *Valde deluis, inquit, cum anathematismos legissim, quos direxisti, nobis pre-*

IS,
metu praeſens &
ta pravitatis ab-
ſamitem venire n-

MERCATORIS
quitia cordis eis
victima parte que-
opſuſtene civi-
omnes fere catho-
noſcunt, ſuis pr-

ET LIBRIS QUINTO THEODORETI.

271

cipiens, ut eos scripto deſtrueremus, & hereticum eorum ſenſum nudum omnibus intimaremus. Doli autem, quod vir paſcendi ſoritus officium, & cui greci tenus creditus eſt, & oves infirmas curare preceptus, non ſolum lauguere ipſe, & quidem vobemener, ſed niſit etiam oves agri- tude implore, & feris beſtias ſevius, ea qua ſunt paſcenda, diſcript. Illa namque ea, qua ſunt diſperfa, & a grege diuīfa rapientes dilacerant. Hic autem in medio gregis exiſtens, & ſervator reputatus & cufos, latenter errorem in eos, qui illi parent, introdicit. Quod enim aperte ope- guat, id obſervare facile eſt: quod vero ſub ſpecie

amicitia inſidias parat, invenit eum, contra quena pugnat, incanum, eique facile leſionem inferit. Hoc me multo magis contrifat, quod ſub pietatis nomine atque figura, & in paſtoris dignitate, in hereticas & blaſphematas voces erumpit, & dudum extinctam Apollinaris inanem ſimil & impian doctrinam renovat, &c.

VERBA MARII MERCATORIS.

Qualem unitatem dicitatis & humani- tatis idem Theodoretus fateretur, per quæ ſcripit, neceſſario declaratur his verbis.

Ex codem libro

EX C E R P T U M S E X T U M .

Matth. 19 v. 6.

QUOD, inquit, Dominus de viro & vxore ait, vt jam non ſint duo, ſed una caro, naturis procul dubio conſtantibus, ſed diſcretionem habentibus; & ſicut ibi nihil obſt duorum numerus, quominus una caro dicatur, certum eſt enim qualiter una dicatur; ita & hic perſonæ uitias nihil obſt differentia naturarum. Denique cum naturas diſcernimus, Dei Verbi naturam integrum dicimus, & perſonam ſine dubitatione perfectam: nec enim ſine perſona fas eſt aſſeverare ſubſtantiam; perfectam quoque naturam humana cum ſua perſona ſimiſter conſitemur. Cum vero ad conjunctionem reſpi- ciimus, tunc demum unam perſonam merito nuncupamus.

Leontium, five qua in v. synodo, & epiftola Pelagi 11. a Gregorio magno conſcripta, reperiuntur.

Apud Leontium igitur. Ex omni parte mani- feſtum eſt, ſuper vacanciam eſſe & indecoram atque diſcrepantem conſuptionem, cum unaque natura in ſe indiſſolubiliter maneat. Rufus maniſtum eſt, aptam & congueniem eſſe unionem: per hanc enim nature copulare unam perſonam fecerunt: unione conſtuerunt. Quare quod Dominus in viro & vxore ait, quamobrem non jam ſint duo, ſed una caro; dicere nos conſentaneo poſſumus ſe- cundum rationem unionis: Non ſunt jam due perſone, ſed una ſcilię natura diſcretis. Vt enim illuc, in viro ſcilię & vxore, non ledit numerum duorum, quod una caro dicatur, maniſtum eſt enim quatenus una dicuntur caro; ſic hic non la- dit differentiam naturarum uno perſone. Cum enim naturas diſcernimus, perfectam naturam Dei Verbi dicimus, & perfectam perſonam: neque enim licet dicere hypofafim ſine perſona. Perfectam vero etiam naturam hominis, & perſonam ſimiſter: cum tamen ad copulationem reſpicimus, unam perſonam tunc dicimus.

In v. synodo. Maniſtum autem eſt, quod Collat. 5. unitas conuenit: per eam enim collecta natura num. 29. unam perſonam ſcindunt unitatem efficerunt. Sicut enim de viro & muliere dicuntur, quod jam non ſint duo, ſed una caro, dicamus & nos rationabiliter, ſecundum unitatis rationem, quoniam non ſunt due perſone, ſed una ſcilię natura diſcretis. Sicut enim ibi non noſt numero duorum unam dici carnem, certum eſt enim, ſecundum quod una dicuntur; ita & hic non noſt na- turam differentia perſone unitas. Quando etenim naturas diſcernimus, perfectam naturam Dei Verbi dicimus & perfectam perſonam: nec enim ſine perſona eſt, ſubſteniam dicere perfectam; perfectam autem & homini naturam, & perſonam ſimiſter. Quando autem ad conjunctionem reſpicimus, unam perſonam tunc dicimus.

In epiftola Pelagi 11. ad Eliam Aquilegiensem, &c. Naturas diſcernimus Dei Verbi, na- turam integrum dicimus, & perſonam ſine dubitatione perfectam: nec enim ſine perſona fas eſt aſſeverare ſubſtantiam; perfectam quoque huma- nam naturam cum ſua perſona ſimiſter conſitemur. Cum vero ad conjunctionem reſpicimus, tunc demum unam perſonam merito nuncupamus.

Dolofia Ne-
ſtorianorum
ſubtilitas in
voce perſone.

An iſta fint
vero Theode-
reti.

Lib. 3. adverſ.
Eusebians
& Nestoria-
nus.

1 pratermissis in
cultu vires tam
em de illis compoſi-
tationem dilatam,
nec ſtructas corre-
ber enim Pentale-
doro & Theodo-
non ſtrutur ex con-
ſuſt. habet. In
veritatis propria
i narrationes, nō
imo eſſe, Aphe-
volentie ſuccedit.
conſonantia fer-
ma hanſiſſe, nō
exitiſſe; ſed hu-
ſplacabile bilan-

Ecclesiariū,
rba per pa-
luporumque
rationalibus
duabus, aut
rorum ſepta,
etiam variis
e per vos in
ſ enī pra-
xitibus de-
ſphemiam,
cimporibus.

rei pontificis,
cum Joanni
matiflorum
, cum exa-
, nobis pre-

Item ex ejusdem libri capitulo decimo quinto

EXCERPTUM SEPTIMUM.

HÆc, inquit, Apollinaris arguunt vanitatem, qui pro ratione, vel mente Deum Verbum in assumpta carne asserit habitasse. Nam si non habuit humana mentem assumpta natura, Deus quidem erit, qui contra diabolum certavit. Deus etiam qui victoriā operatus est; Deo autem operante victoriā, ego quidem de hac victoria nihil utilitatis accipi, velut qui nihil huic inferre potuerim; sed & lætitia, quæ ex hac re contigit, privor, super triumphis alienis exultans. Tripudiat autem diabolus & extollitur, & superbit atque gloriatur, quasi cum Deo luctatus sit: magnum est enim illi etiam a Deo superari.

ITEM EX EJUSDEM LIBRI CAPITULO DECIMO SEXTO.

HAC etiam usus defensione convenienter diabolus Deo dicere poterat: Ego, Domine creator univerorum, non contra te certamen assumpsi; scio namque dignitatem tuam, intelligo potestatem, cognosco dominationem, fateor servitutem, quamvis refuga esse cognoscas: victoriā vero cedo & angelis, & omni cælesti multitudini, ex quibus aliquando & ego infelix extiteram; contra hunc autem suscepī certamen, quem de limo formasti, & ad imaginem tuam fecisti, & ratione honorasti, & paradisi civem constituisti, & terra marisque dominum demonstrasti. Hunc seductione, non necessitate decepi; hunc usque in hodiernum diem superare, dejicere, ac morti tradere non cesso; per severo hunc ad stadium perducens, &

mecum luctari præcipiens: ipse spectator afflisse; etiam arte, quam athleta insinuat, ostende luctari, demonstra & instituta certaminis, vngc ut voles; tantum ne huic auxilium præbeas: non enim sic audax ego & mente privatus, ut adversum te factorem certare pertentem. Hæc ad salvatorem Christum juste diabolus diceret, si non esset homo, sed Deus, qui pro homine decertaret.

Ex hoc loco, qui in codice Græco regiz Bibliotheca dicitur sumptus ex opere *ad Isaem*, pervulgata opinio convellitur, qua virtus eruditio fama celebres, cum decepti esent a corruptis Gennadii codicibus, credidissent opus, quod de incarnatione Domini a Theodoreto compositum Gennadius scripsit, non fuisse diversum a libris quatuor Eranistæ aduersus Eutychem & Dioscorum elaboratis. Illud enim excerptum, imo totam tentationis dominice historiam, eius particula est, frustra quæras in libris Eranistæ.

DE CAPITULO VIGESIMO NONO.

DEI Filius homini inseparabiliter adiunctus, eum disciplinam summa virtutis edocuit, & a peccatorum jaculis illæsum custodivit, & integrum & superiorem diabolica fraude monstravit, mortemque ad breve tempus gustare permittens, protinus ab ejus tyrannide liberavit, & participatum ei propriæ vitæ contribuit, ad celos evenit, & ad dexteram sedere magnitudinis fecit, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen; dignitatem suam eidem conferens, & appellationem natu-
ræ ejus assumentis.

De epistolis Theodoreti.

HACTENUS de libro *ad Nestorianos*, seu Pentalogio, nunc de epistolis, & de ea primum quam Theodoretus Nestorio scriptis, cuique Mercator a se in Latinum sermonem conversis præfationem hanc præposuit.

VERBA MARII MERCATORIS.

NESTORIO in exilio pro sua perfidia constituto, scripsit epistolam Theodoretus, qua patefacit, non honoris amore, sed ipsa veritate compulsus, probafse se dogma beati Cyrilli, quem vocat Ægyptium;

in damnationem vero ejusdem Nestorii nullo modo præbere consensum.

EPISTOLA THEODORETI AD NESTORIUM.

Domino meo vere Dei amanissimo & venerando sancto Patri Nestorio Episcopo, Theodoretus in Domino salutem.

Quod urbana me conversatio, & obsequium gloriaque non superet, nec ex-
cellis

celsis indigem sedibus, arbitror tuam cognoscere sanctitatem. Nam et si nihil aliud, saltem solitudo civitatis, cuius dispensationem video esse fortius, hanc me philosophiam sufficenter edocuit, quam constat ad soliditudinum cumulum, etiam turbas habere causarum, quae retardare plurimos valeant, etiam qui rebus talibus nimis exultant.

Nullus igitur tuus persuadeat sanctitati, quod ego praesul esse desiderans, clausis oculis, velut recta dogmata, Aegyptia scripta suscepimus: nam per ipsam facem veritatem, sepius ea revolvens, & diligenter examinans, ab hereticae pravitate libera deprehendi, & aliquam illis impone nec maculam formidavi; non tamen velut is approbetur, qui toti mundo causa perturbationis extiterit; & spero me pro hac re nullis delictis in die judicii subiacere, quia iudex justus explorat propositionum singulorum.

His autem, quae contra tuam venerationem injuste atque inique patrata sunt, nec si mihi utramque manum quis abscederet, potero praebere consensum, divina procul dubio mihi cooperante gratia, & infirmitatem animae sublevante.

Hoc autem etiam his, qui haec exigunt, certum literis feci, & velut sanctitati, quid eis a me rescriptum sit, exempla transmisii, quatenus agnoscat, quod nullum tempus nos per divinam gratiam commutabit, nec polypoda, nec chameleontas ostenderet, quod illi quidem petras, hi vero folia, juxta colores proprios imitentur. Omnem quae cum tua veneratione est, in Domino fraternitatem, ego, & qui mecum sunt, plurimum salutamus.

Quo tempore scripta epistola. Collat. 6.

EPISTOLA THEODORETI, &c.] Epistola haec refertur in v. synodo, sed alio interprete; data vero ibidem dicitur, post uniuersitatem inter Orientales & sanctissimum Cyrilum factam.

Quo tempore nimurum, ut ex consequenti epistola constat, exigebat Joannes Antiochenus episcopus, vt qui sibi suberant, conditiones pacis acciperent, Nestoriusque dogmata damnarent, atque ejus depositione, & Maximiani ordinationi consensus scripto darent.

Neque porro causa quidquam est, cur supposita videatur, quia Leontius tradit circumferri literas mutuas Theodoreti & Nestorii suppositas ab hereticis: nam id si dictum de his ipsis intelligat, Mercatoris testimonio arguendum est, qui cum memoria mandaverit res sui temporis, auctoritate praefat Leontio, post quinquaginta saltem annos scribenti.

Quid exili nomine significetur.

NESTORIO IN EXILIO PRO SUA PERIODIA CONSTITUTO.] Exilio nomine intelligi fecellum in monasterium sancti Euprepipi, de quo eginus in prefatione historica: neque enim significari potest deportatio in Oasim, que post quatuor annos, a concilio Ephesino soluto, contigit: cum hac epistola data sit, vel cum ageretur de conciliandis Ecclesiis Ale-

xandrina & Antiochena dissidentibus, vel paulo post pacem initam, anno scilicet 432. sub finem, aut primo statim initio sequentis.

HONORIS AMORE, &c.] Catholicis obiecabant homines Nestorianae partis, quod magnarum sedium promissione ad se pellicerent Episcopos minorum civitatum.

Sed quæserit forte quispiam, qua specie veri potuerit illud obiecti viris disciplinae ecclesiastice dissoluta minime reis: siquidem ea statute nefas esset, Episcopum commutare sedem; eamque ob causam Proclus dum rejectus sit ab viris regis episcopatu, quoniam Cyzicensis Ecclesia praefectus erat a Sisianio; itud vero duobus non satis solverit, qui cum subtilibus nonnullis, transire nefas dixerit, fas transferri, quasi canones id ambire veterant, sinerent accipere oblatum. Nam causa Gregorii Nazianzeni solutioni pugnat, cum raptus sit ad Constantinopolitanæ Ecclesiæ regimen, & inde tamen coactus recederet, propter objectum electionis vitium: cumque in causa Procli non prius desum sit repulsa, quam Celestinus summus pontifex super ea te dederit responsum, vt auctor est Socrates.

AEGYPTIUM.] Theodoretus postquam iracundius agere cepit in causa Nestorii adversus Cyrilum, hunc isto nomine appellat in omnibus praetrium, sive libellis, sive epistolis, quæ ipsius nomine inscribuntur, partim 2. parte concilii Ephesini, partim in v. synodo. Unde facile dignoscas, quo auctore singula, de quibus duobus oriri posset, vere scripta sint.

QUID A ME RESCRIPITUM SIT, &c.] Theodoretus non interfuit concilio, quod apud Acacium Betre Joannes Antiochenus habuit, de pace cum Alexandrinis componenda; sed primum per literas interrogatus est, quid de conditionibus pacis, ac professione Cyrilli sentiret; tum convenitus, vt pacis conditionibus subscriberet. Ipse vero & rejectus conditiones velut iniquas, & professionem Cyrilli accepit tanquam palinodium pristina sententia; & amore Nestorii, atque impatientia Cyrtilliana victoria subscrivere noluit. Quæ omnia prolixo ostendimus in dissertatione de vita Theodoreti praefigenda operum auctario.

VERBA MARII MERCATORIS.

ALIAM in favorem Nestorianorum Constantinopolim destinavit, in quadicit, quod duas quidem naturas, & cætera pieatis dogmata confiteretur, vt Aegyptii: de iniquitate vero, quæ in Nestorium commissa est, nulla sit correptio subsecuta.

THEODORETI AD ANDREAM MONACHUM CONSTANTINO-POLITANUM.

ET POST ALIA. Fidelis autem Deus, qui l.Cv.13. v.16.
non patitur, neque nos, neque vos tentari, supra id quod possimus; sed facies eum tentatione etiam exitum, vt tolerare possimus, & mendacium quidem redarguer: quamvis & nunc assertio probetur mendaci confutata, & veritatis offensa potentia.

Ecce enim, qui salvatoris Christi natu-

M

ras impia ratiocinatione confuderant, & vnam naturam aucti fuerant praedicare, ac deitati passiones adjungere: propterea etiam sanctissimo & venerando summi Dei pontifici Nestorio insultarant, velut quodam chamo & fræno, secundum Prophetam, maxillis omnino contractis, & a pravis ad recta perductis, veritatem iterum addidicerunt, *utentes ejus afferitione, qui pro veritate bella sustinuit.* Pro vna namque natura duas impiæsentiarum consistuntur, (anathematizantes eos, qui permixtionem, aut confusionem praedicant) & deitatem Christi impassibilem venerantur, & carnis esse edisserunt passiones, & evangelicas dividunt voces, & deitati quidem sublimes, & Deo dignas ascribunt, humiles autem assignant humanitatim: talia namque nunc ab Ægypto scripta delata sunt.

Psal. 31. v. 9.

Ad quem datus est epistola.

CONSTANTINOPOLIM EPISTOLA M DESTINAVIT. &c.] Non erit, credo, vanissimus conjector, qui putaverit hanc epistolam scriptam esse ad Andream monachum Constantinopolitanum Nestorio faventem, ad quem est ea quoque, quam **CXLIIII** fecit in editione sua Sirmundus: neque enim dissimile est virtusque argumentum, quanquam Teodoretus mentem in Marianâ manifestius declarat, in Sirmondiana artificio brevitate dissimilat. Sic enim habet: *Scribes autem non alterius opinionis homini, sed in Apostolorum disciplina eruditio, & trinitatis, non quaternitatis assertori. Revere enim peraque impios censui eos, qui duas Virginitati naturas in vnam cogere audent, & qui Dominum nostrum JESUM CHRISTUM Filium Dei vivi, hominem factum Deum Verbum in duos filios dividere conantur, si qui sunt tandem, ego enim non puto. Sed hanc semper calumniam Ecclesie, qui Arii sunt & Eunomii, quinque Apollinaris partes settantur, impudenter affinxerunt. At vero facile est diligentibus povidere, celeberrimos Patres nostros, lumina Ecclesiârum, hanc ipsam a veritatis hostibus criminationem passos esse, quam nos hoc tempore ab optimis nova heresis defensoribus sustinemus. Quorum impietatem sapientissimus dominus patefecit, non permittens diuturna patiens nefariam heresim corroborari. Ratum igitur habeas, domine, te ad fidei confessores scribere, quod tibi facile est ex multis lucubrationibus nostris cognoscere. Literas reddere: erunt enim he rursus, si Deo placet, ad caritatem incitamenta.*

De tempore, quo dedit Theodoretus epistolam 143.

Iustitia Theodoreti.

Circa duas istas, quas contulimus, epistolas, obserua primum, eam, que in collectione Sirmundi est, non alieno, quod quibusdam visum est, loco ponit: pertinet enim ad posteriora tempora, quibus Theodoretus haeresis accusatus est, imo & damnatus a Dioceste in latrocinali concilio Ephesino; non item ad priora ista, quibus Nestorii turbâ nondum quievissent, quod docente ista verba: *Facile est povidere Patres nostros, lumina Ecclesiârum, hanc ipsam a veritatis hostibus criminationem passos, quam nos hoc tempore ab optimis nova heresis defensoribus sustinemus.* Obserua deinde, ex altera epistola, quam Mercator defloravit, quomodo Theodoretus palinodiam a Cyrillo recantatam non crediderit modo, sed etiam jačabundus hanc

sibi victoriam gratulatus sit, propter reprehensiones anathematismos, coactumque, ut aiebat, auctorem in sententiam Nestorii venire.

ECCÉ ENIM, QUIT, &c. Hinc colligitur, datam esse epistolam, post missam a Cyrillo professionem fidei ad Joannem Antiochenum, id est, ann. 432. sub finem. Cyrillus porro, vel geminam misit, vnam ante exhibitam a Paulo Emefeno Joannis fidem; alteram in epistola, Joanni postmodum datam; vel eandem alias, five temporibus, sive verbis scripta. Quanquam primum e duobus creditibilius est: unde Cyrius quidam imprudentia acculare aucti sunt, quod prior professionem fidei miserit, quasi id sit rei hominis, satisfactionem prius exhibere, quam accipere; atque hinc nata est insultans Theodocii vana calumnia, quæ consequentibus verbis continetur.

VELUT QUODAM CHAMO ET FRÆNO. Notatus Bi- mus abjudi- cans Theod. retro epistola de morte fan- di Cyrilli.

Confer hunc locum cum altero simili in epistola, quo in quinta synodo perperam dicitur ad Joannem data, cum sit ad Dominum Joannis successorem. Ex collatione intelliges, non magnam fuisse Binio alisque causam, cur hanc ipsam ad Dominum epistolam rejicerent veluti suppositiam. Id aperte ostendimus in censura operum Theodoreti auctario præposita, adversus nonnullos etiam veteres.

VERBA MARII MERCATORIS.

ALIAM quoque scripsit ad Andream Samosatenum episcopum, lectis sancti Cyrilli pontificis Alexandrini literis a Beata directis.

THEODORETI AD ANDREAM SAMOSATENUM EPISCOPUM.

MAGNIFICUS vir Aristolaus ab Ægypto magistrum cum literis Cyrilli destinavit, quibus anathematizat Arium, Eunomium, Apollinarem, eosque, qui deitatem Christi passibilem dicunt, & qui confusionem atque permixtionem duarum afferunt naturarum; & super hoc quidem gavili sumus, quamvis propositionem nostram ille diffugeret.

Exigit autem subscriptionem factæ dum damnationis, & vt anathematizetur sancti episcopi dogma Nestorii. Scit autem veltra sanctitas, quod si quis indiscretæ doctrinæ anathematizet ejusdem sanctissimi & venerabilis Episcopi, id est ac si piætatem anathematizare videatur.

Oportet ergo, si omnino compellimus, eos anathematizare, qui purum dicunt hominem Christum, aut qui in duos filios unum Dominum nostrum JESUM CHRISTUM dividunt, & qui ejus abnegant deitatem, &c.

Existimo præ omnibus maxime satiandum esse domino meo sanctissimo & venerando Joanni episcopo, quod nullatenus acquiescam in damnationem Domini mei sanctissimi & venerandi Nestorii episcopi.

scopi præbere consensum, nec violare communem promissionem, quæ in Tarso, & Calchedone, & Epheso facta est: minimis enim & eorum, quæ nuper apud Antiochiam post nostrum regressum a nobis saepe deprompta sunt. Nullus igitur tuam decipiat sanctitatem, quod ego acquiescam hoc aliquando facere, Deo procul dubio mihi cooperante, & me confortante.

De synodo
Berœa coa-
cta.

A BERŒA, &c.] Non obscure inde conficitur, synodum, quæ a Joanne Antiocheno, dum tractaret negotium pacis, habita scribitur apud Acacium, Berœa celebratam fuisse, & non Antiochia, quod opinantur conciliorum editores, alii communiter plures. Colligunt etiam, quod aliunde certum est, Theodoretum non interfuisse hujuscemodi synodo, sive quod impatienter ferret de pace agi, hoc est, de condemnatione Nestorii, & Cyrrili-receptione, quorum alteri vehementer studebat, alteri infensus erat supra modum, sive quo alio impedimento prohibitus.

Quo tempore
scripta episto-
la.

AD ANDREAM SAMOSATENUM.] Epistola hæc in v. synodo dicitur scripta, post pacem Ecclesiæ redditam. Alia legitur Theodoreti ad eundem, data Ephesi, quo non convernat Andreas morbo impeditus, post Cyrrillum & Memnonem ab Orientalibus depositos, & a sacra synodo restitutos, id est, circa finem Julii ann. 431.

Illustratus ex
loco Cyrrilli
locus Theo-
doreti.
Parte 3. cap.
Eph. cap. 35.

PROPOSITIONEM NOSTRAM ILLE DIFFUGERET.] Quam vero propositionem? Eam nempe, de qua Cyillus ad Acacium Melitenensem: Concilio nescio quo apud sanctissimum piissimumque Berœensem Episcopum Acacium congressi curarunt, ad me se ibi conveniens modum, id est, sanctarum Ecclesiæ pacem, nisi eo modo, quem ipsi prescriberent, fieri non debere. Volebant autem ea omnia aboli, que vel epistulis, vel tomis, vel libris evulgaveram, & soli fidei, quam Nicani Pares ediderunt, consentire. Ego vero ad ista rescripsi. Expositioni fidei, quam Nicani Pares ediderant, adhuc omnes, nihil profuse eorum, qui in ipsa continentur, labefactantes: sunt enim ea omnia rebus inculpareque tradita; neque iustum est, post illam fidem editionem, quidquam adhuc curiosus tractare. Quæ vero recte contra Nestorii blasphemias scriptimus, eaejusmodi esse, ut nulla nobis ratione persuaderi posse, ut recte scripta esse uigemus: opus proinde magis esse, ut ipsiusu pientissimi Christique amantis Imperatoris decretum, imo vero sancta synodi Ephesina sanctionem, illum, qui contra salvatoris Christi gloriam pugnavit, ejicerent, impiaque illius blasphemias anathemate infallarentur, eaque depositione consentirent, ac sanctissimi piissimumque episcopi Maximiani ordinationem approbavent.

Theodoreti
verbiū.

INDISCRETE, &c. Id est nulla restri-
ctione facta, & sine vila dogmatis & personæ
discretione. Atque hinc intellige, quam vetus
sit illud *κυνοτύπειον*, quo nonnulli aliquando abusi-
funt, & nuper impius ille, qui Cyrrillum, synodumque Ephesinam heretis Eutychianæ,
scripto libro, accusare aulus est. Verum hac de
re plenius alias, cum de subscriptionibus in
causa Pelagianorum dissertationem institui-
mus.

QUÆ IN TARSO, &c.] Orientales sta-
tuérant, se nunquam, vel in depositionem
Nestorii, vel in Cyrrili restitutionem conser-
vatos, nec id semel, vel uno in loco; sed Ephe-
si primum, cum inde Constantinopolim lega-
ti acceptis mandatis proficerentur: iterum
Calchedone, cum ex ea postulationem Imper-
atori obtulerunt: Tarso postea, cum dimisi
reverterentur in Orientem: tandem Antio-
chia, priusquam se mutuo divellerentur, ad
suis singulis civitatibus redeuntibus.

Orientalium
propositum
de non reci-
piendo Cyrrili
lo.

THEODORETI EPISTOLA AD HIMERIUM EPISCOPUM NICOMEDIAE.

INTER CÆTERA. Intentionem no-
stram certam tuæ facimus sanctitati, quod
lectis ex Ægypto literis destinatis, & apud
nos saepe discussis, invenimus eas doctri-
nae quidem congruentes Ecclesiæ; duo-
decim vero capitulis contrarias esse pro-
bavimus, quæ vsque impræsentiarum im-
pugnare perficiimus.

Placuit igitur nobis, vt si sanctitates
vestræ receperint Ecclesiæ divinitus sibi
commissas, Ægyptis & Constantinopo-
litani communicare, alisque qui contra
nos cum eis militasse noscuntur, quia
nostram fidem, magis autem Apostolorum,
se habere professi sunt, damnatio-
ni vero venerandi, & sanctissimi Nestorii,
quæ facta dicitur, non præbere con-
sensum. Iniquum namque vere & impium
comprobamus, si iidem criminibus, qui
bus & socius ejus, reus extiterat, illi
quidem veniam largiri, huic autem
ostium penitentia claudere: multo igitur
magis iniquum & magis impium, inno-
centem morti tradere.

Sciat igitur sanctitas vestra, quod non
prius eis communicandum esse censimus,
quam vestras recipiatis ecclesiæ. Hæc
autem non solus ego, sed omnes sanctissimi
nostræ regionis Episcopi, habito con-
cilio, decreverunt. Et ante jam tuæ san-
ctitati prædicti, quia si domini mei vene-
rabilis, & sanctissimi episcopi Nestorii
fuerit dogma damnatum, nec ego his,
qui hoc faciunt, communicabo. Quod
si tuae sanctitati placuerit id ipsum lite-
ris inferere, quæ Antiochiam dirigentur,
hoc fiat; ne ergo differatur, obsecro tuis
hærendo vestigis.

EPISTOLA, &c.] Scripta procul dubio est,
quo tempore Paulus Emilianus a synodo Orien-
talis legatus, Alexandria negotium pacis gere-
bat, & quemadmodum habebat in mandatis,
conditionibus quam honorificissimis rem
peragere moliebatur, iii nempe, vt sola in fi-
dem Nicenam confessio exigetur: non item
depositio Nestorii subscriberetur, sed solo si-
lentio rata haberetur; vtque Episcopi a Ma-
ximiano depositi, Himerius, Helladius, Eu-
M m ij

Illustrat ex
se mortuo dux
epistolæ.
Collat. 6.

Calumnia in
S. Cyrilium.

Obstination
Theodoreti in
rejiciendis
Cyrilli ana-
thematismis.

Atud. Facun-
dum lib. 1. c. 4.
Locus illu-
stratus ex Cy-
rilli epistola
ad Donatum.
3. p. conc. Eph.
cap. 38.

therius, & Dorotheus, suas sedes recipierunt.
LECTIS, &c.] Eo refer epistolam Theodoreti ad Joannem, quæ est in v. synodo: altera enim ex altera lucem accipiet, imo & au-
toritatem.

DUODECIM VERO CAPITULIS, &c.] Hoc est, quod Andrea monacho scribit, Cy-
rillum, a pravis ad recta perducum, verita-
tem tandem addidicisse. Operæ pretium est
ambas epistolæ simul conferre.

PERSISTIMUS. Libris quinque nō cap-
tione, de quibus ante dictum est, imo
ad mortem usque capitula. Cyrilli non impu-
gnavit ipsi tantum, sed alii quoque execra-
da traduxit. Unde Gennadius Anatoli in sedem
Constantinopolitanam successor, paulo post
Theodoreti mortem, atque adeo post con-
cilium Calchedonense, damnatumque cum
Eutychete Diocororum, in hac verba aduersus
anathematismos Cyrilli erupit: *Vae mibi a ma-
lis. Heu heu! unde enim quisquam in prese-
nitie sumat exordium? Quales Cyrilli Aegy-
ptii, & quantas blasphemias incurri? quanas
blasphemias audiri, &c.*

PLACUIT IGITUR NOBIS. Cyrus in
epistola ad Donatum narrat historiam totius
illius molitionis, pro restituendis quatuor Epis-
copos, Himerio Nicomediensi, Helladio Tar-
senfi, Eutherio Tyanensi, & Dorotheo Martiano-
politano, qui a Maximiani synodo excommunicati
fuerant. Copiole hanc ipsam historiam tracta-
mus in dissertatione de Eutherio, cuius opera
Theodoreti auctario, propter cognationem,
conjugemus.

AD EUMDEM, POST QUAM RESCIVIT
JOANNEM ANATHEMATIZASSE
DOCMA NESTORII.

POST ALIA. Non, inquit, tuam lateat
sanctitatem, quod postquam legi episto-
lam, quæ Imperatori directa est, nimis ani-
mo dolui; quia manifeste cognosco, quod
is, qui hanc scripsit, id ipsum sentiens, in-
discrete atque inique damnavit eum, qui
nihil, prater doctrinam sanam, novit ali-
quid & docuit. Sed anathematismus inser-
tus, licet idoneus sit amplius, quam con-
sensus damnationis ejus turbare lectorum;
tamen quia non indiscrete, sed sub qua-
dam consideratione positus est, solatum
praestit. Nec enim dixit: Anathematizamus
doctrinam ejus; sed quicumque aliter
dixit aut sensit, quam doctrina aposto-
lica continet.

Notatus
Theodoretes.

QUI NIHIL PRÆTER DOCTRINAM,
&c.] Næ Theodoretes fuit, aut admodum ca-
cusi, qui non videbat blasphemias Nestorii; aut
in paucis Nestorianis, qui hafce blasphemias
habuerit pro fana doctrina; ut mirari satis non
possum, placuisse multis Agobardisententiam di-
centis, inventum a Theodoreto medium locum,
inter Nestorium hereticum, & Cyrrillum catholi-
cum, unde pugnari pro veritate ageret contra
veritatem, &c.

VERBA MARII MERCATORIS.

ITEM ex gestis, quæ contra Dominum
Antiochenum episcopum conscripta sunt,
in quibus accusatur idem Dominus, quod
eo praesente palam in Ecclesia ausus sit
idem nefandissimus Theodoreetus, post
obitum sanctæ recordationis Cyrilli Ale-
xandrini pontificis, insultans beatæ dor-
mitionis ejus, ita proferre.

EX SERMONE ANTIOCHIÆ HABITO
A THEODORETO, POST OBITUM
SANCTI CYRILLI.

NEMO jam neminem blasphemare
compellit. Ubi sunt, qui dicunt, quia
Deus est, qui crucifixus est? Non est cruci-
fixus Deus, sed homo crucifixus est JESUS
CHRISTUS. Deus autem templum suum
ex David suscitavit, sicut idem David
ante prædictum: Homo generat hominem,
Natura autem Dei filius est Deus Verbum;
Christus autem filius est David: sed Dei
filius templum non est. Contentio ultra jam
non est, sub uno iugo Aegyptus & Oriens
convenerunt, mortua est invidia, & con-
sepulta illi est haeresis. Jam quietescunt, qui
passum prædicant Deum, &c.

ALIA VERSIO IN V. SYNODO, NON
VERBIS TANTUM, SED ETIAM
SENTENTIIS NONNULLIS DIVERSA.

NEMO neminem jam cogit blasphemare. Ubi sunt dicentes, quod Deus est,
qui crucifixus est? Non crucifigitur Deus.
Homo crucifixus est JESUS CHRISTUS
qui ex semine est David, filius Abraham.
Homo est, qui mortuus est JESUS CHRIS-
TUS; Deus vero Verbum resuscitavit
suum templum, qui est ex David, sicut
David locutus est: Homo hominem gene-
rat. Qui vero natura Filius Dei est, hic
est Deus Verbum. Christus vero est filius
David; sed templum est Filius Dei. Non
jam est contentio, Oriens & Aegyptus sub
uno iugo est, mortua est invidia, & cum
eo obruta est contentio. Requiescant
theopathite.

PROPTER hunc sermonem, aliaque forte
similia, accusatus est Theodoreetus, quod Chri-
stum divideret in duos filios: fuit enim et totius
accusacionis in ipsum conjecta summa, ut re-
statur in epistola 93. 101. 105. quamquam ca-
lumniam sibi fieri ubique passim queritur, cam-
que in epistola 84. ex eo natam causatur, quod
in Oriente quidam ita sentirent. Hæc autem
epistola inscribitur ad Episcopos Ciliciae, ad
quam Theodori fedes, Mopsuestena civitas per-
tinet: apud hos enim supicatur aliquos esse
ejus sententiae, quos redargui postulat, ne ex
amicorum crimine aliquid in se invidiae redun-
deret.